PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210028

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, inscrita no CNPJ sob o

nº 22.981.088/0001-02, com sede na Rua do café, s/nº, representado por Sr. CELSO LOPES CARDOSO,

PREFEITO MUNICIPAL, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado

CONTRATANTE, e ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.,

inscrito(a) no CNPJ 02.288.268/0001-04, com sede na Rua Lauro Maia, 1120, Fátima, Fortaleza-CE, CEP

60055-210, representada por LUCIANO PEIXOTO GUEDES, já qualificados no contrato inicial, processo

licitatório nº 6/2021-006PMT na modalidade INEXIGIBILIDADE, que versa sobre CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA INTEGRADO

DE GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUCUMÃ – PA., determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo de Reequilíbrio de Valor objetiva a alteração contratual no valor de R$ 5.755,56

(cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), nos termos do art. 65,

parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 123.939,96(cento e

vinte e três mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES           UNIDADE  QUANTIDADE VALOR ANTERIO  VALOR ATUALIZADO  VALOR TOTAL

081518  LOCAÇAO DE SOFTWARE DE GESTAO PUBLICA: MÊS   12,00       7.200,000      7.996,127        9.553,52

         Orçamento, Contabilidade, Licitação.

        - Marca.: ASP

        Serviços de fornecimento de licença de

        sistema integrado de            gestão

        pública:

        Orçamento Público e

        Contabilidade Pública (geração      do

        E-Contas TCM/PA) com     Transparência

        Pública de dados   prevista  pela  Lei

        Complementar nº 131/2009    (Lei    da

        Transparência) e Lei   nº  12.527/2011

        (Lei de Acesso      à     Informação),

        Licitações, Patrimônio e Almoxarifado.

081519  LOCAÇAO DE SOFTWARE DE GESTAO PUBLICA:MÊS 12,00          1.000,000        1.110,573       1.326,88

         Gestor de Notas Fiscais - Marca.: ASP

        Serviços de fornecimento de licença de

        sistema integrado de gestão pública:

        Gestor de Notas  Fiscais, em

        atendimento à Ação   nº   4/2018,   da

        Estratégia Nacional de    Combate    à

        Corrupção e à  Lavagem  de  Dinheiro -

        ENCCLA, vinculado à         Secretaria

        Nacional de Justiça  do  Ministério da

        Justiça e Segurança       Pública(cujo

        objetivo é criar instrumentos para dar

        publicidade às notas  fiscais emitidas

        para órgãos e  entidades  de  todos os

        poderes da administração   pública  em

        todos os entes  da  federação),  assim

        como também, atende     à    Lei    nº

        12.527/2011 (Lei de      Acesso      à

        Informação), e Lei   Complementar   nº

        131/2009 (Lei da Transparência).

081520  LOCAÇAO DE SOFTWARE DE GESTAO PUBLICA MÊS 12,00          1.100,000         1.221,630      1.459,56

        CAMARA MUNICIPAL: Contabilidade, E-Con

        tas. - Marca.: ASP

        Serviços de fornecimento de licença de

        sistema integrado de gestão pública:

        Contabilidade Pública

         (geração do E-Contas   TCM/   PA)   -

        Câmara Municipal. (Art.  4º  IN TCM/PA

        nº 18/2020) de 10/12/2020.

                                                                         VALOR GLOBAL R$       12.339,96

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2025 Atividade 0905.041220001.2.008 Manutenção da Secretaria de Admin./Planejamento ,

Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento

3.3.90.40.11.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 10 de Janeiro de 2025.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

CNPJ(MF)  22.981.088/0001-02

 CONTRATANTE

 ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

 CNPJ 02.288.268/0001-04

 CONTRATADA

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2025-01-10T13:54:59-0300
	CELSO LOPES CARDOSO:29981433187

		2025-01-10T15:43:38-0300
	ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA:02288268000104